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영전초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-19 예산액 577,614,000

2018학년도 영전초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  510,529,000원"을 "세입·세출 각각 577,614,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 577,614 510,529 67,085 13.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,800 0.4

학생복지/교육격차 해소 6,534 185,790 32.1

기본적 교육활동 20,554 98,046 16.9

선택적 교육활동 4,269 73,124 12.6

교육활동 지원 29,710 73,550 12.7

학교 일반운영 6,792 142,637 24.6

학교 재무활동 -774 1,667 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,054 463,595 80.2

이전수입 기타이전수입 -2,564 10,891 1.8

자체수입 학부모부담수입 595 84,386 14.6

자체수입 행정활동수입 0 1,406 0.2

기타수입 전년도이월금 0 17,336 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 474,486 407,996 66,490

1.교육비특별회계이전수입 463,595 394,541 69,054

1.교육비특별회계전입금수입 463,595 394,541 69,054

1.학교회계전입금 463,595 394,541 69,054

1.학교운영비전입금 229,617 229,617 0

2.목적사업비전입금 233,978 164,924 69,054
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (25,101,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
5,101,000

무료급식지원금 : (36,606,000원 × 1교) - 

32,002,000원 =
4,604,000

친환경농산물지원금 : (2,755,000원 × 1교) - 

2,430,000원 =
325,000

(성립전)교육공무직급식종사자 대체인력인건비 

: (2,880,000원 × 1교) - 1,006,000원 =
1,874,000

(성립전)통학버스유아보호용장구설치비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

과학실노후환경개선사업비 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

도서관현대화사업비 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

장애인고용장려금 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실안전장비(릴콘센트)구축지원비 : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

2.기타이전수입 10,891 13,455 -2,564

1.학교회계간이전수입 8,191 10,755 -2,564

1.다른학교회계전입금 8,191 10,755 -2,564

1.다른학교회계전입금 8,191 10,755 -2,564중학교교직원급식비 : -2,662,000원×1식= -2,662,000

중학교학생급식비보전금 : 98,000원×1식= 98,000

2.민간이전수입 2,700 2,700 0

1.기타지원금 2,700 2,700 0

1.기타지원금 2,700 2,700 0

2.자체수입 85,792 85,197 595

1.학부모부담수입 84,386 83,791 595

1.수익자부담수입 84,386 83,791 595

1.급식비 48,157 52,663 -4,506
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 46,856 51,274 -4,418유치원아무상급식지원비 : -864,000원×1교= -864,000

초등학생무상급식지원비 : -1,053,000원×1교= -1,053,000

중학생무상급식지원비 : -2,653,000원×1교= -2,653,000

교직원급식비 : 152,000원×1식= 152,000

2.우유급식비 1,301 1,389 -88교직원우유급식비 : -88,000원×1식= -88,000

2.방과후학교활동비 30,251 25,150 5,101

1.방과후학교활동비 30,251 25,150 5,101
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,101,000원×1

교=
5,101,000

3.누리과정비 5,978 5,978 0

1.누리과정비 5,978 5,978 0

2.행정활동수입 1,406 1,406 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,306 1,306 0

1.이자수입 1,013 1,013 0

1.이자수입 1,013 1,013 0

2.기타행정활동수입 293 293 0

1.기타행정활동수입 293 293 0

3.기타수입 17,336 17,336 0

1.전년도이월금 17,336 17,336 0

1.순세계잉여금 17,336 17,336 0

1.순세계잉여금 17,336 17,336 0

1.순세계잉여금 17,336 17,336 0

세입합계 577,614510,529 67,085
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,800 2,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.정보화연수 860 860 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 160 160 0  

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 185,790 179,256 6,534

1.급식 관리 75,184 79,055 -3,871

1.학교급식운영 75,184 79,055 -3,871

1.우유급식비 3,551 4,657 -1,106

1.우유대금 3,551 4,657 -1,106교직원급식용우유대금  -88,070원×1회= -88,000

학생급식용우유대금  -1,018,740원×1회= -1,018,000

2.급식운영비 7,681 8,793 -1,112

1.일반수용비 3,876 4,773 -897소모품구입비  -897,000원×1회= -897,000

2.연료비 3,785 4,000 -215가스비  -215,550원×1회= -215,000

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식식재료구입비 56,250 59,045 -2,795

1.급식용식재료비 56,250 59,045 -2,795식품비  -3,120,000원×1회= -3,120,000

친환경농산물구입비(목)  325,000원×1회= 325,000

4.급식인건비 2,377 1,235 1,142

1.무기계약직원인건비 393 630 -237
조리사및조리원시간외수당  -237,000원×1

회=
-237,000

2.기간제직원인건비 1,885 605 1,280
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,774,700원원×1회=
1,775,000

조리사및조리원대체인건비  -495,000원×1

회=
-495,000

1 발행일 : 2018-12-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
99 0 99

(성립전)조리원대체인력4대보험기관부담금

  99,000원×1명=
99,000

5.학교급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,533 1,533 0  

2.연료비 334 334 0  

3.기타공공요금 802 802 0  

6.급식인건비(추가) 1,006 1,006 0

1.기간제직원인건비 1,006 1,006 0  

7.학교급식기구확충비(목) 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.보건 관리 8,185 8,185 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,725 5,725 0

1.보건실운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 685 685 0

1.학생복지비 685 685 0  

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.교직원보건연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

6.성인권교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.먹는물관리 1,860 1,860 0

2 발행일 : 2018-12-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 72,835 63,130 9,705

1.급식비지원 36,606 32,002 4,604

1.무상급식지원 36,606 32,002 4,604

1.학생지원금 36,606 32,002 4,604초등학생무상급식비  4,953,000원×1교= 4,953,000

유치원아무상급식비  -108,000원×1교= -108,000

중학생무상급식비  -241,000원×1교= -241,000

2.방과후학교활동비지원 30,251 25,150 5,101

1.농어촌대상자지원 25,101 20,000 5,101

1.학생지원금 25,101 20,000 5,101
(성립전)초등돌봄교실지원  5,101,000원

×1교=
5,101,000

2.농어촌대상자지원(지) 2,300 2,300 0

1.학생지원금 2,300 2,300 0  

3.특수교육대상자지원 2,850 2,850 0

1.학생지원금 2,850 2,850 0  

3.누리과정비지원 5,978 5,978 0

1.유치원누리과정지원 5,978 5,978 0

1.학생지원금 5,978 5,978 0  

4.학생복지 29,586 28,886 700

1.교육복지우선 2,340 2,340 0

1.마실교육과정운영(목) 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.학생복지운영 27,246 26,546 700

1.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.통학버스운영비 7,880 7,880 0

1.일반수용비 3,908 3,908 0  

3 발행일 : 2018-12-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 3,323 3,323 0  

3.기타공공요금 649 649 0  

3.통학버스안전지도사인건비 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,326 12,326 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,174 1,174 0  

4.교과용도서구입비(목) 4,806 4,806 0

1.교육운영비 4,806 4,806 0  

5.유아보호용장구설치비(목) 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400
(성립전)유아보호용장구설치비  100,000원

×4개=
400,000

6.통학버스하차확인장치설치비(목) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1식=
300,000

3.기본적 교육활동 98,046 77,492 20,554

1.교과 활동 81,793 55,806 25,987

1.교과활동지원 12,700 14,100 -1,400

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400
교과용지도서구입비  -20,000원×35권×2

회=
-1,400,000

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 2,310 2,310 0

1.학습준비물 2,310 2,310 0  

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

6.맞춤형학습지원학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 37,080 3,440 33,640

1.교과운영 2,440 3,040 -600

1.운영수당 0 300 -300과학캠프강사비  -30,000원×10명×1회= -300,000

2.교육운영비 2,000 2,300 -300
과학캠프재료구입비  -25,000원×4시간×3

일=
-300,000

3.비품구입비 440 440 0  

2.학습준비물지원 440 400 40

1.학습준비물 440 400 40
실험실습재료비(5학년)  40,000원×1종×1

회=
40,000

3.과학실노후환경개선사업비(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 9,900 0 9,900시설공사비  9,900,000원×1식= 9,900,000

2.비품구입비 20,100 0 20,100기본교구구입비  2,010,000원×10종= 20,100,000

4.과학실안정장비구입비(목) 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
과학실안전장비구입비  1,050,000원×4세

트=
4,200,000

3.체육교과활동 1,143 3,716 -2,573

1.교과운영 0 1,116 -1,116

1.교직원복지비 0 300 -300피복비  -150,000원×1명×2회= -300,000

2.교육운영비 0 816 -816수영교실운영비  -8,000원×51명×2회= -816,000

2.학습준비물지원 340 2,000 -1,660

1.학습준비물 340 2,000 -1,660학습준비물구입비  -1,660,000원×1회= -1,660,000

3.학교스포츠클럽활동비(목) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.어린이놀이시설정기검사 203 0 203

1.교육운영비 203 0 203
어린이놀이시설정기검사수수료  203,000원

×1회=
203,000

4.예술교과활동 500 500 0

1.음악실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

5.외국어교과활동 800 800 0

1.영어프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 100 100 0  

3.학습준비물 200 200 0  

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.현장학습 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.특수교육대상자치료지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,079 2,079 0  

2.교육운영비 21 21 0  

7.유치원교과활동 25,070 28,750 -3,680

1.입학식 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.유아체육대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

3.공립유치원한울마당 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.원아모집및예비소집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식 835 1,035 -200

1.교육운영비 835 1,035 -200졸업앨범제작비  -200,000원×1식= -200,000

6.기타행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.학습발표회 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

8.방과후과정운영 5,412 6,392 -980

1.무기계약직원인건비 452 452 0  

2.운영수당 4,720 5,400 -680
3세대하모니활동비  -20,000원×1명×34일

=
-680,000
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3.교육운영비 240 540 -300방과후운영급간식비  -60,000원×5명= -300,000

9.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.교과운영 2,245 3,245 -1,000

1.교육운영비 625 1,625 -1,000교수학습자료구입비  -500,000원×2종= -1,000,000

2.학습준비물 1,620 1,620 0  

3.도서구입비 0 0 0  

11.학부모교육 480 780 -300

1.운영수당 40 240 -200강사비  -50,000원×2명×2회= -200,000

2.교육운영비 440 540 -100체험활동비  -100,000원×1회= -100,000

12.학생보건관리 690 990 -300

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 490 790 -300위생용품구입비  -50,000원×3종×2회= -300,000

13.학생안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

14.현장체험학습 715 915 -200

1.연료비 355 555 -200차량주유비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 360 360 0  

15.환경정리활동 5,895 5,895 0

1.일반수용비 2,675 2,675 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

16.시간제기간제교사인건비 300 700 -400

1.기간제교원인건비 300 700 -400학기중초과근무수당  -10,000원×40시간= -400,000

17.급식식재료구입비 648 648 0

1.급식용식재료비 648 648 0  

18.누리과정교육비 3,155 3,155 0

1.교육운영비 3,155 3,155 0  
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19.독서교육환경정비(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 700 700 0  

3.도서구입비 1,300 1,300 0  

20.특수교육대상자치료지원(목) 100 100 0

1.운영수당 99 99 0  

2.교육운영비 1 1 0  

21.환경위생관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

22.영전가족어울림마당 180 480 -300

1.교육운영비 180 480 -300행사운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.창의적 체험활동 16,253 21,686 -5,433

1.자율활동 7,917 10,635 -2,718

1.체육대회 452 2,565 -2,113

1.교육운영비 452 2,565 -2,113행사운영비  -1,348,610원×1회= -1,348,000

단체티구입비  -15,000원×51명= -765,000

2.다꿈교육 208 500 -292

1.운영수당 0 200 -200다꿈이해교육강사비  -100,000원×2명= -200,000

2.교육운영비 208 300 -92다꿈이해교육운영비  -92,980원×1회= -92,000

3.과학경연대회 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.방과후학습발표회 1,337 1,650 -313

1.교육운영비 1,199 1,500 -301행사용품구입비  -301,620원×1회= -301,000

2.일반업무추진비 138 150 -12다과구입  -12,790원×1회= -12,000

6.군육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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7.다꿈사랑방학교(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.도서구입비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 5,061 7,381 -2,320

1.체험학습 4,395 6,715 -2,320

1.일반수용비 2,000 3,200 -1,200차량임차료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.교육운영비 2,395 3,515 -1,120체험학습비  -1,120,400원×1회= -1,120,000

2.현장체험학습 666 666 0

1.연료비 666 666 0  

3.동아리활동 2,705 3,100 -395

1.청소년단체활동 705 1,100 -395

1.학생복지비 705 1,100 -395아람단활동비(학교)  -370,000원×1회= -370,000

아람단입단비(신규)  -25,000원×1명= -25,000

2.학생동아리운영(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 570 570 0

1.진로체험활동 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.자기이해활동 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.선택적 교육활동 73,124 68,855 4,269

1.방과후학교 운영 67,065 60,814 6,251

1.방과후학교운영 9,712 9,562 150

1.교과프로그램 6,062 5,912 150

1.무기계약직원인건비 602 452 150
통학버스안전지도사인건비  150,000원×1

회=
150,000

2.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.교과프로그램(지) 800 800 0

9 발행일 : 2018-12-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.돌봄교실운영 28,151 22,500 5,651

1.돌봄교실운영(목) 18,682 16,357 2,325

1.교육운영비 18,682 16,357 2,325(성립전)위탁운영비  2,325,000원×1식= 2,325,000

2.돌봄교실운영(지) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.돌봄교실전담인력인건비 6,619 3,643 2,976

1.무기계약직원인건비 5,981 3,355 2,626(성립전)기본급  598,480원×1명×3월= 1,796,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×1월= 130,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1월

=
500,000

기본급(자체비)  200,000원×1명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
638 288 350

(성립전)기관부담4대보험료  116,500원×1

명×3월=
350,000

4.방과후돌봄연계체계강화지원비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.돌봄교실비상벨설치비 350 0 350

1.비품구입비 350 0 350비상벨설치비  350,000원×1회= 350,000

3.유치원방과후학교운영 29,202 28,752 450

1.유치원방과후과정전담인력인건비 26,379 25,929 450

1.기간제교원인건비 24,097 23,647 450(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

퇴직금(자체비)  200,000원×1명= 200,000

2.기간제교원법정부담

금
2,282 2,282 0  

2.방과후과정교육비(목) 2,823 2,823 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 423 423 0  

2.독서활동 6,059 8,041 -1,982
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1.독서활동운영 6,059 8,041 -1,982

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서교육 818 2,600 -1,782

1.운영수당 426 1,000 -574독서교육강사비  -574,000원×1회= -574,000

2.교육운영비 392 1,600 -1,208독서행사비  -1,208,620원×1회= -1,208,000

3.도서관운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200운영물품구입비  -200,000원×1회= -200,000

4.'416단원고약전'도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 73,550 43,840 29,710

1.교무업무 운영 5,940 7,520 -1,580

1.교무학사운영 5,940 7,520 -1,580

1.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교무학사운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.입학식 650 650 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

5.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.교육과정워크숍 1,980 3,560 -1,580
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1.여비 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 0 1,580 -1,580차량임차료  -700,000원×2일= -1,400,000

운영비  -10,000원×18명×1회= -180,000

2.생활지도운영 170 500 -330

1.학교폭력예방 170 500 -330

1.친구사랑주간운영 170 500 -330

1.운영수당 170 500 -330강사수당  -330,000원×1회= -330,000

3.연구학교 운영 17,700 17,700 0

1.연구학교운영 17,700 17,700 0

1.어울림학교운영(목) 17,700 17,700 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0  

2.교육운영비 7,430 7,430 0  

3.학생복지비 5,380 5,380 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 12,040 13,140 -1,100

1.방송실운영 0 1,100 -1,100

1.방송실운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 500 -500방송매체수리비  -250,000원×2회= -500,000

2.비품구입비 0 600 -600방송장비구입비  -600,000원×1회= -600,000

2.정보화실운영 12,040 12,040 0

1.학교정보화지원 10,040 10,040 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0프린터토너및잉크구입비  100,000원×3종= 300,000

컴퓨터소모품구입비  -100,000원×3종= -300,000

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

3.기타자산취득비 200 200 0  

2.소프트웨어교육교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 37,700 4,980 32,720
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1.교육환경개선 37,700 4,980 32,720

1.교실환경개선 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.음악실환경개선 0 2,280 -2,280

1.비품구입비 0 2,280 -2,280의자구입비  -60,000원×18개= -1,080,000

책상구입비  -400,000원×3개= -1,200,000

3.부안댐댐주변지역학교교육기자재구입2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.도서관현대화사업비 35,000 0 35,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000시설공사비  15,000,000원×1식= 15,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000도서장등물품구입비  3,333,330원×6종= 20,000,000

6.학교 일반운영 142,637 135,845 6,792

1.학교기관 운영 49,933 42,941 6,992

1.부서기본운영 31,710 28,698 3,012

1.교장실운영 9,682 9,670 12

1.여비 2,220 2,220 0  

2.일반업무추진비 4,462 4,450 12
내빈접대물품구입비  -50,000원×10종×1

회=
-500,000

교직원간담회  256,000원×2회= 512,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,478 11,478 0

1.일반수용비 6,648 6,648 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,780 3,780 0  

4.비품구입비 900 900 0  

3.교무실운영 10,550 7,550 3,000

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 6,650 6,650 0  

3.비품구입비 3,200 200 3,000복사기구입비  3,000,000원×1대= 3,000,000
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2.병설유치원기본운영 18,223 14,243 3,980

1.공공요금및제세공과금 4,849 4,849 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 1,149 1,149 0  

2.유치원운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 700 700 0  

3.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

4.시설관리용역 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0  

5.시설일반관리 6,540 2,560 3,980

1.일반수용비 6,540 2,560 3,980시설소모품구입비  -30,000원×6종×5회= -900,000

다목적실(강당)청소비  900,000원×1식= 900,000

어린이놀이시설정기검사수수료  180,000원

×1회=
180,000

실외장잔디조성비  3,800,000원×1식= 3,800,000

6.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0  

2.시설 장비 유지 88,124 88,324 -200

1.학교시설장비유지 88,124 88,324 -200

1.공공요금및제세공과금 20,979 21,979 -1,000

1.전기요금 12,000 13,000 -1,000전기요금  -500,000원×2월= -1,000,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 5,479 5,479 0  

2.연료비 165 165 0

1.연료비 165 165 0  

3.시설관리용역 1,326 1,326 0
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1.일반수용비 1,326 1,326 0  

4.시설일반관리 16,619 18,619 -2,000

1.기간제직원인건비 534 534 0  

2.일반수용비 15,685 17,685 -2,000소규모수선비  -1,000,000원×2회= -2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

5.학교시설유지관리대상학교운영 24,308 24,308 0

1.일반수용비 24,308 24,308 0  

6.화장실관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

7.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0  

8.시설관리원인건비(학교시설유지학교)11,867 11,867 0

1.무기계약직원인건비 11,231 11,231 0  

2.무기계약직원법정부

담금
636 636 0  

9.청소원인건비(학교시설유지학교) 7,976 7,976 0

1.무기계약직원인건비 7,256 7,256 0  

2.무기계약직원법정부

담금
720 720 0  

10.행정실냉난방기구입비 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800냉난방기구입비(목)  2,000,000원×1대= 2,000,000

냉난방기구입비  800,000원×1대= 800,000

3.학교운영 협력 4,580 4,580 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 380 380 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모학교참여지원학부모회운영(목)2,000 2,000 0

1.일반수용비 530 530 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,070 1,070 0  

7.학교 재무활동 1,667 2,441 -774

1.예비비 1,667 2,441 -774

1.예비비 1,667 2,441 -774

1.예비비 1,461 1,735 -274

1.예비비 1,461 1,735 -274예비비  -274,000원×1교= -274,000

2.유치원예비비 206 706 -500

1.예비비 206 706 -500예비비  -500,000원×1교= -500,000

세출합계 577,614510,529 67,085
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